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1. TESLiG 

SÜNNETiN GÜNCEL YORUMU: 

KIYAMET ALAMETLERi İLE İLGİLİ HADİSLERE 

VERİLEN ANLAMLARA ELEŞTiREL BİR BAKIŞ VE 

İLGİLİ HADİSLERİN ANLAŞILMAS/NA YÖNELİK 

FARKLI BİR TEKLİF 

Prof. Dr. Talat SAKALLl 
Süleyman Demirel Üniversitesi İla/ıiyat Fakültesi 

Dünyada kurulmuş beş büyük medeniyetten birini teşkil eden İs
lam medeniyetinin dünya siyasetinden medeniyetlerine, iktisadi yapıların
dan iJ.mi ve ahlaki gelişmelerine, felsefe ve düşünce hayatından hukuk ve 
din anlayışına kadar birçok alanda önemli bir tesiri hatta katkısı olduğu 
gerçeği günümüzde kabul görmüştür. Şüphesiz bu muazzam medeniyetin 
ana yapısını sünnet şekillendirmiştir. Sünnetin evreı:ısel boyutu ile paralel, 
Kur'an ve İslam'ın genel ilkelerine uygun, rasyonel ve dar kalıplardan 
kurtarılıp, aşırılıklardan uzak yorumlanabildiği ve güncellenebildiği ölçü
de Müslüman toplumların önü açılmakla kalmamış, dünya medeniyetleri
ne de katkı sağlamıştır. Fakat ne zaman taassup ve iç çekişmeler (siyasi, 
mezhebi, bölgesel ve ırki kaygılar) Müslümanların hasiretini bağlamış, 
yorum ve anlayışta peşin fikir ve bas~un düşüncenin etkisi altında kalnuş
sa, o andan itibaren başka kültür ve medeniyetler lehine kan kaybetmiş ve 
liderliğini elinden kaçırmış tır. 

Biz bu kabulümüzd en hareketle, dini kültürün oluşumunda, dün
yayı algılamasının kıyamet anlayışına oturmasında hadislerin ne gibi 
katkısının olduğunu, bir örnekten hareketle irdelemeye çalışacağız. Halk 
kitlelerinin eskiden beri her hadiseyi; müspet veya menfi gelişmeyi "ahir 
zaman" ifadesiyle veya "kıyamet alameti" olarak nitelemesi, belli yaştaki 
insanımızın sürekli bir kıyamet beklentisi içerisinde olması, özellikle hicri 
olsun, miladi olsun sıfırlı veya beşli rakamlarla ifade edilen senelerde1 veya 

1 Mesela, hicri bin yılırun hemen öncesinde, 911 yılında vefat eden Süyiıti, devrinde" ekabir-i 
ulema" arasında kıyametin bin yılında kopacağına dair büyük bir beklentinin oldu~u ve 
bu konudaki tarbşmaları kendisinde·n soran kişiye cevap mahiyetinde, "Bu ümmetin bin 
yılını geçeceğine" dair bir risale yazarak, bu beklentinin boş olduğunu, rivayetlere dayana
rak izaha çalışauşbr. Ancak kendisi de çok açık olmamakla birlikte bu müddetin 1200 se
neyi geçmeyeceğini tına etmiştir. (Süyiıti, el-Keşf an Müciivezeti Hnzilıi'l-Ümmeti el-Elf, (el
Htivi li'l-Fettivi içinde), ll. 103- 105, 110, Beyrut, 1414/1994). Bizim yaşuruzdaki insanlar da 
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büyük felaketlerden sonra kıyamet senaryolarının belli zaman tayini ile 
gündeme gelmiş olması keyfiyeti, psikolojik ve sosyal sebeplecin yanında 
rivayetlerimizden ve rivayetlere yüklenen yanlış anlamlardan da kaynak
lanmaktadır. Bu anlayışı etkilernesi çerçevesinde hadisler.de sözü edilen · 
kıyamet alametlerinden, kamatın kozmik ve fizili dengesinin bozulacağına 
ve yok olacağına işaret eden rivayetler müstesna, kıyamet alametlerinden 
bahseden hadislerin büyük çoğunluğunun "dinf ve alıliikf yozlaşmayla ortaya 
çıkabilecek olm{ toplumsal yok oluş veya çöküş malıkılmiyetini ifade ettiğini" 

ortaya koyan deliller pek çoktur. Çünkü Hz. Peygamber'in bazı kelimelerle 
ifade ettiği kıyamet merkezli uyarılarının, "kevni kıya:ri}et: küresel kıya
met" şeklinde anlaşılmasının yerine "toplumsal kıyamet" veya yeni kulla
nılan bir tabir olarak "kıyamet-i vusta" şeklinde anlaşılmasının, konu 
hakkındaki hadisiere ilişkin birçok probleınin çözülmesine yardımcı olaca
ğını düşlinüyoruz. Ayru· şekilde "gaybi hadisler" etrafında oluşmuş birçok 

· yanlış veya yanlı fikrin de çözülmesine katkı sağlayabileceği kanaatini 
. taşıyoruz. Bu "tezimizi" de Cibril hadisindeki "eşratü' s-saat" bağlamında 

sorgulamaya çci.lışacağız. 

Bu çerçevede şu soruların cevabını tarbşmaya açmaya çalışacağız: 
Kıyarnetin kopma anı kesinlikle ileri veya geri alınarnayacağına göre, 
kıyamet alametleri olarak ifade edilen hadislerinde Hz. Peygamber'in ferdi 
ve ictimai alanlarda ahlaki bozulmaya karşı ümmetini uyarmasının anlamı 
nedir? İnsanlar bu uyarılara tamamen riayet ettiklerinde kıyameti erteleye
bilme iktidarında mıdırlar? Böyle değilse, o zaman Hz. Peygamber'in bu 
tebliğlerinin kıyarnetin kopması açısından ne anlamı kalır? Şayet bu uyarı
lar ahirete hazırlık bağlamında zikredilmiş ise, o zaman her insan için daha 
yakın olan kendi kıyametine, yani ölümüne hazırlıklı olmanın farkı nerede 
kalacaktır? Aynca kıyamet alametlerine konu olan birçok fenomen dinen 
yasak olmadığı halde kıyamet alameti olarak zikredilmesinin anlamı nedir 
ve bu mahiyette zikredildiği için dini bir yasağı ifade eder mi? (Deve 
çobanlarının yüksek yüksek binalar yapma hususunda yanşmalan örne
ğinde olduğu gibi) 

Kıyamet Veya Somuzluk Aleminin A-çılan Kapısı 

Semavi bütün dinle:rde alliret inancı mevcuttur. ]3una bağlı olarak 
yine aynı dinlerde ve semavi olmayan kimi dinlerde de alti.retin başlangıcı 
"kıyamet" inancı ile tarnamlarur.2 İslam dini de alliretin mutlaka gerçekle
şecek bir vfıkıa olduğunu bir inanç esası olarak kabul ve talin1 eder. Kıya
metin de kesinlikle gerçekleşeceğini3 hatta yakın olduğunu4 ve o zamanın 

hicri XV. asnn girişinde ve miladi 2000 senesinin hemen öncesindeki kıyamet beklentilerini 
yaşadı. Bu beklentilerin hem bizim kültiirümüzde, hem de Batı kültüründe benzerlik arz 
eden yönler vardır. 

2 Sarıkçıoğlu, Din Fımeınolojisi, s.209-214, Isparta, 2002. 
3 Birçok ayette açıklaruruşhr. Msl. Bkz. 20/Taha, 15; 40/Giifir, 59, 51/Ziiriyii.t, 6 ... 
4 21/Enbiya, 1; 54/Kamer, 1. 
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(anın veya gününün veya zamanının) acı veren, insanı dehşet içinde bıra
kan bir keyfiyeti içerdiğini Kur'an-ı Kerim defalarca ve canlı sahnelerini 
adeta tablolar halinde bize anlatmaktadır.5 Özellikle layarnetin kopuşu 
esnasındaki kozmolojik değişiklikler, layarnetin sa.fhalan; insan ve hayv"an
ların halleri, kısacası bütün malutikatın maruz kalacağı müthiş hadiseler 
ayetlerde tekrarlanrruş~ hatta bazı sureler bu olaylara tahsis edilmiştir.6 

Kıyametin ansızın kapacağı da Kur' an-ı Kerim' de açıkça belirtil
miş/ ancak bu anın bilgisinin sadece Allah'ın nezdinde olduğu da tekitle 
ve tahsisle bildirilmiştir. Dolayısıyla Hz. Peygamber dalili hiçbir insan veya 
mahltik bu bilgiye sahip değildir ve kopuş anına kadar da sahip olamaya
caktır.8 Allall Teala, kıyametin mutlaka gerçekleşecek olan kopma zamanı
nın biİgisinin sadece kendi nezdinde olduğu bir zamanda kopacağuu 
kullarına bir lütuf olarak bildirmiş, herkesin yaphğının karşılığını görmesi 
için, onun bilgisini neredeyse gizleyecek olduğunu da haber vermiştir.9 

Dolayısıyla bu bilgiye hiç bir insanın ne tahmin, ne bilgi, ne cifir, ne ebced 
ne matematiksel keşifler, ne de başka vasıtalarla ulaşması asla mümkün 
değildir. · 

Kur' an-ı Kerim' de kıyamet alametlerinden açıkça bal1sedilmeqı.ekte 
ve "eşratü' s-saa" terkip olarak geçmemekte ise de, bir ayette10 eşratın, 
saatin yerini tutan zamire muzaf olması yoluyla bu terkip dalaylı biçimde 
oluşturulmuştur.11 Sözlükte, nişane, işaret ve iki yer arasındaki sınır anla
mına gelen "alamet"u kelimesinin çoğulu, kıyamete muzaf yapılmak 
suretiyle, "alamatü'l-kıyfune" şeklinde de Kur' an' da yer almamaktadır. 
"Ayat" kelimesinin geçtiği ayette13 ise, söz konusu kelime kıyamet alamet
leri olarak anlaşılmışhr. Ayet; önce "Vnlıye inanmayanlara meleklerin gelmesi
ni .(görünmesini) mi, yalıut Rabbin gelmesini veya onun bazı kesin işaretierin 

gelmesini mi bekliyorlar?" diye sorgulamayı dile getirmekte, daha sonra da 
"Rnbbin "iililmiit"mın (kesin işaretlerinin) ortaya çıkacağı" günden bahsetmek
te, müteakiben bu günde iman etmenin, daha önce iman etmemiş ya da 
inandığı halde bir hayır kesp etmemiş ve herhangi bir hayırda bulunmamış 
olana bu imanının bir faydası olmayacağını haber vermektedir. Dolayısıyla 
hadislerde haber verilen bu "Gün"ün layarnetin bizzat kopmaya başladığı 
alametlerin son merhalesi olan "Güneş'in bahdan _doğması" yani kozmik 
düzenin bozulduğu o dehşetamiz an olduğu dikkate alınırsa, bu ayette 
sözü edilen ll ayetlerin" de kıyamet öncesi alametler olduğu anlamına 

5 Mesela Kamer ve Zilzal sureleri bu sahneleri etkileyici bir şekilde anlatır. 
6 56. Val<1a, 69. Hakka, 84.İnşikiil< ... sureleri gibi. · 
7 6/En'fun, 31; 12/Yusuf, 107; 16/Nahl, 77 (göz açıp kapama gibi); 47 /Muhammed, 18 (ansı-

zm: bağteten). . 
8 31/Lokmaıt. 34; 41/FussıJet, 4?; 43/Zuhruf, 85. 
9 20/Talıa, ıs. 
10 47 /Muhammed, 18. 
11 Yavuz, Yusuf Şevki, "Kıyamet Alametleri", OlA, XXV, 522. 
u İbn Manzür, Lisiinü'I-Arab, XII. 416 vd., Beyrut, 1994 .. 
13 6/En'am, 158. 
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gelmediği söylenebilir.14 N ahi suresinde yer alan 11 al amatil ise, "Allah'ın 
kudretinin ·sonsuzluğunun ve insaiuara lütuf olarak yarattığı çeşitli nimet
Ierin hatırlatıldığı ayetlerden ·sonra gelen ve insanların yollarını bulsunlar 
diye nehirler yollar halk ettiği; mesela yıldızlardaki gibi insanların yollarını 
bulmaları için nice ll alametler" yer1eştirdiği"15 bağlamında geçmekte, 
burada "yol gösteren işaretler" anianunda zikredilmektedir. Kısacası, 

hadislerde geçen şekliyle ayetlerde kıyamet alametleri açıkça bahsedilute
mektedir. Zuhru.f suresindeki ilgili ayette16 yer alan kelime ise 11 

••• ve 
innehfı le-ilm li's-Saati ... " cümlesinde "ilm veya alem", iki farklı okunuşla, 
mana "o, kıyamet için bir bilgidir ... " ya da "o kıyametin bir işareti (ale
mi)dir .. " olur. 

Yukanda bal1settiğimiz ayet, "Öyleyse onlar (kalpleri mühürlenmiş 
olanlar), saati (son saat veya kıyameti) mi bekliyorlar, ansızın gelmesini? 
Şüphesiz onun işaretleri (şimdiden) gelmiştir. O bir kez başlarına geldikten 
sonra, geçmiş günahlarını hatırlamalarının onlara ne faydası olacaktır?"17 

şeklindedir. Bu ayette de bazı takdirler yapılarak, ayetteki "işaretler'' 

liifzına "kıyametin geleceğinin haberi veya bilgisi" gibi anlamlar da veril
miştir.18 Bu ayette s.özü edilen izierin veya belirtilerin kıyametin yaklaştığı
na deUUet ve işaret eden hadiseler olarak anlaşılmış olmakla birlikte, 19 bu 
ayetin tefsirini farklı anlayan Elmalılı (1361/1942), ayette sözü edilen 
"alametlerin" Hz. Peygamber'in kendi döneminde gösterdiği mucizeler 
olduğunu, bu mucizelere rağmen müşriklerin iman etmediklerini; dolayı
sıyla ayette zikredilen "saat"i, saat-i kübra olarak değerlendirmenin yanlış 
olduğunu, bu ayetikendi kıyametlerinin kopması şeklinde anlamanın daha 
makul ve daha doğru olacağım belirtir. Esasında "eş rat" ile kastedilenin; 
müminlerin ilerlemelerinin ve parlak istikballerinin belirtileri ve müşrikle
rin şaşkınlıklarını anlatan alametler olduğunu kaydeder.20 

. Kur' an-ı Kerlın' de, "Kıyamet" için en fazla kullarulan kelime 
"saa(t)" kelimesidir. "Arapça'ya Aramca' dan geçtiği söylenen kelime21 

Araplar tarafından "devenin başıboş bırakılması (ilunali) ve meraya salın-

14 Muhammed Esed."Hesap gününü bildiren işaretler'' olarak tefsir eder.(l265). 
1~ 16/Nahl, 16. 
16 43/Zuhruf, 61. 
17 47 /Muhammed, 18. 
18 Muhammed Esed, s. 1037. 
19 Mesela bkz. Taberi, Tefsir, XVI. 69, Beyrut, 1995; Sabuni, ID. 334, Beyrut, 1981. Esed, ~· 1038, 

22 no'lu dipnot. (Muhammed Esed bu ayetteki eşriita, "son saatin kaçınılmazlığı ile ilgili 
bir çok Kur'ii.ni haberin gelmesi", her ön yargısız zihnin, bütün mah!Ukatın maddi anlarn
daki gelip geçiciliğirti görmesini sağlayan açık işaretler" olarak ıuılam verir.) Suat YıJdırun, 
Kıır'iiıı-ı I-/akim ve Açıkinmn/ı Meali, s. 1-19, İstıuıbul, 1998. 

:ııı Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini, VI. 4388. Süleyman Ateş ise, alametlerden kastedilenin 
ileride vuku bulacak işaretler olmadığı. aksine müşriklerin başına gelecek bela ve azap 
olduğu şeklinde yorumlar. (Süleyman Ateş, Yüce Kıır'mı'ııı Çnğrlnş Tı:fsiri, Vill. 428-9, İstan-
bul, 1988. . 

21 Türcan, Galip, Kur'mı'dn Alıiret İııaııcı, s. 181, Ankara, 2006 Oeffrey, T/ıe Foreig11 Vocabulary, s. 
158' den naklen). 
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ması" için kullarulrnışhr. Ayrıca "geçip gitmek ve kaybolmak (helak ol
mak)" anlamında da kullamlmaktadır. Buna göre Kur'an-ı Kerim'deki 
"saa"nın kullamlması, ihmal edilen devenin dönüşünün zaman olarak 
belirsizliği ve mekanının bilinmemesiyle ilgili olarak, zamanındaki belirsiz
lik ile ilgilidir. Dolayısıyla mutlak zaman, zamandan kısa bir müddet gibi 
anlamlarda kullanılmış olsa da, bu zamanın belirsizliği öne çıkmaktadır. 
"Hakka, Vakıa" gibi kıyamet için kullanılan · kelimeler gerçekliğini ifade 
ederken, "Azife" kelimesi onun yakınlığını ifade eder. Buna karşılık 
"Karia, Sahha, Gaşiye, et-Tarnmetü'l-Kübra" tabirleri çok güçlü ve ürkütü
cü nitelikteki büyük bela ve·sıkıntılı olduğu gerçeğini ifa.de eder.22 

Kur'an-ı Kerim'de kıyamet alarnetleri olarak kabul edilen bazı bil- .· 
giler de verilmiştir. Bunlar,· "Ye'cı1c ve Me'cı1c" (21/Enbiya, 96), 
"Dabbetü'l-arz" (27 jNeml, 82), gökyüzünde her tarafı ve insanlan saracak 
"duman" (44/Duhan, 10-12), "ayın yarılması" (54/Kamer, 1). Bu alarnet
lerden bal1seden ayetler, siyak ve sibakları içinde değerlendirilerek, ilk 
dönem tefsirlerinden günümüze kadar çok farklı görüşler serdedildiğini 
tespit edebiliyoruz. Bu ibareleri hakikat olarak anlayanlar olduğu gibi, 
mecaz veya kinaye olarak da anlayanlar olmuştur. Bazı alimler bunların bir 
kısnunın Hz. Peygamber devri veya sonrasında vuku bulduğunu kabul 
ederken, bir kısnu henüz meydana gelmediğini; kıyamete yakın zamanda 
gerçekleşeceğini söylemişlerdir. Hatta bu alametlerin hepsinin veya birka
Çının meydana gelme 'zanıanında da farklı görüşler vardır: Bunlar kıyameti 
haber veren alametlerclir; dolayısıyla kıyametin kopuşuna yakın bir za
manda ve (hadisleri de dikkate alarak) belli bir sıra ile meydana gelecek
lerdir. Bir kısmına göre, ansızın gelecek kıyametin kopmasıyla ortaya 
çıkacaklardır, diğer bazılarına göre, kıyametin kopuş anında veya hemen 
akabinde görüleceklerdir. 23 

Hadislerde kıyamet alarnetlerinin geldiği veya geleceği ise açıkça 
belirtilmektedir. Nitekim Hz. Peygamber"in "Ben ve kıyamet şu ikisi gibiyiz" 
deyip; işaret ve orta parmağı ile işaret etmesi24 bizzat mukaddes görevle 
mücehhez şerefli zatının zuhurunun kıyametin bir alarneti olduğunun 
göstergesi niteliğindedir. 

Ancak ilk dönem Kelami kaynaklarda ele alınmayan, daha çok geç 
dönem Kelarn kitaplarında ele alınan "kıyamet alametler" i25, hadislerde 
"alarnet veya eşratü' s-s aa" şeklinde geçmiş ve bugün de yaygın kullanım 
anlanuyla "kıyametin yaklaşhğına delalet eden ha.diseler" olarak algılan-

22 Türcan, Kur'mı'da Alıiret lnmıcı, s. 181-182. (Özetle. İlgili kaynak ve dip notlar için bu esere 
bakıla bilir) 

:!3 Seyhan, Ahmet Emin, Hadis/erde-Kııtmııet Altimelleri, s. 165 vd. ; Türcan, Kıır'an'dn Alıiret 
İıırıııcı, s. 183 vd. Mesela, Ye'di.c ve Me'ciic, "belli bir varlık ve kavimler değil, son saat 
gelip çatmadan önce insan uygarlığının bütünüyle yok olmasına yol açacak toplumsal fe
laketler zinciri olarak" anlaşı.lmışhr. (Muhammed Esed, s. 606). 

24 Buha.ri, Rikak, 39; Müslim, Cum'a, 37 .... 
:ı.• Seyhan, Hadislerae Kıyamet Altimetleri, s. 166, 8 no'lu dipnot. 
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nuş ve konu hakkında sayısı oldukça fazla bir edebiyatın doğmasına da 
sebep olmuştur.26 Bu konu, genel hadis literatüründe ve özel eserlerde, 
alametlerin ortaya çıkma zamanı, önemi, malı.iyeti göz önünde bulunduru
larak müelliflere göre farkWık arz etse de sistematik nitelikle incelenmiştir. 
Söz gelimi, önemine göre alametler ikiye aynlmıştır: Küçük alametler (dini 
hayatın zayıflaması, kötülüğün yayılması) ve Büyük alametler gibi. 

Malliyetine göre de ikiye ayrılmıştır: Ahlaki olanlar (ferdi ve 
ictimai bozuln1ayı ifade edenler) ve Fiziki olanlar (kozmik veya küresel 
sisternin sona ermesi gibi). 

Ortaya çıkış zamaruna göre de üçe ayrılmıştır: a- Geçmiş alametler 
(Hz. Peygamber'in vefatı, Hz. Ömer ve Hz. Osman'ın şelı.id edilmesi, 
Cemel ve Sıffin gibi çeşitli savaşlar, vuku bulmuş çeşitli depremler ... gibi. 
(Depremler hariç bunların hiç birisi hadislerde kıyamet alameti olarak yer 
almamışt1I.) b- Orta alametler: Zuhur etmekte olan ve artarak devam eden 
alametler (Ahmak ve alçak insanların dünyarun en mutlu insanlan olması, 
kötülük ve fuhşun yayılması, çocuğun ebeveynine isyan etmesi, oyun ve 
çalgı aletlerinin ortaya çıkması, fasıkiarın toplumun efendisi haline gelme
si, gasp olaylarının çoğalması, sıla-ı rallmin kesUmesi gibi ferdi ve sosyal 
alanda vuku' bulan çözülme ve yozlaşmalar gibi.). c- Yakın alametler: 
Yukarıda sayılan hadiselerin hemen ardından da Mehdi'nin gelişi, Dec
cal'ın çıkışı, Dabbetü'l-Arz'ın çıkışı gibi büyük alametlerin zuhur edeceği 
zikrediJir27 ki, bunlar da yakın alametler olarak nitelenir. 

İlk dönem hadis ve tefsir kitaplarında kıyamet alametlerinden ball
sedilmiş, Kur'an-ı Kerim'de geçen "eşrat'' veya alamet" gibi kelimeleri 
"kıyametin yakın habercisi" gibi anlamlandırılnuştır. Günümüz Kelam 
araştırmalar111a göre ilk dönem Kelfun kitaplarına girmeyen/ girerneyen 
nüztil-i İsa, Mehdi, Deccaı gibi "büyük alametler" olarak kabul edilen 
"kıyamet alametleri" bile, Selefiyye dışmda Ehl-i Sürınete göre inanç konu
larına dalı.il edilmeyip, bunlara inanmanın zorunlu olmadığı ifade edilmiş
tir. Zira anlatmaya çalıştığımız sebepler ve diğer epistemolojik tarhşmalar 
sebebiyle alarnet kabul edilen bu hadiseler Kur'an'la sabit olmadığı gibi, 
temellendirilen · hadisler de mütevatir seviyesinde kabul edilınemiştir.28 

2ır> Yavuz, Yusui, "Kıyamet Ahimetleri", DİA, XXV.525; Çelebi, Uznk ve Ynkm Gelı!cek İle İlgili 
Hnberler, s. 80-83, İst. 2000; Seyhan, s. 166. 

"'Konu hakkında Yusuf Şevki Yavuz, DİA'da "Kıyamet Alametleri" maddesinde düzenli ve 
sistematik bilgi vermiş, ilgili kaynak ve çalışmalar ile fikirleri değerlendirmiş tir. 

21 Hz. İsa'nın nüzUJüne dair rivayetleri Kettani gibi bazı alimler "mütevatir seviyesinde" 
görselerde (Nnzmü'I-Mıileııiisir, s. 147, Halep, baskı tarihi yok), Hayri Kırbaşoğlu gibi bazı 
araştırmacılar Öu rivayetleri tenkit ederek, tevatü.r iddiasının geçerliliğinin mümkün ola
mayacağını ispata çalışmışhr. ("Hz. İsa'yı Gökten indiren Hadislerin Tenkidi", İsliimiyiit, 
lll. sayı, 4, Ankara, 2000). Yine çağdaş araştırmaolardan Şeltut da bu rivayetlerin inanç 
esasını belirleyecek bir güçte olmadıklarını belirtir. (el-Fekuii, s. 65). Konunun klasik anla
yışlar aleyhine gent!l bir değerlendirmesi için ayrıca bkz. Türcan, Kı1r'mı'dn Alıiret İııaııcı, 
s.183-193 ve 297 nolu dipnot; Seyhan A. Emin, Hadislerde Kıyamet Alnınetleri, s. 165 vd. ve 
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Ancak gene de başta hadis erbabı olmak üzere önemli bir kesim, alametlere 

· inanma yı haber-i alıadın delil olup olmaması açısından tartışrruşlardır. 
Günümüzde ise, Kur'an'da geçen ilgili terimler ve kıyamet alameti kabul 
edilen bazı terkip ve mefhumlar, kendi bağlamında yorumlanarak, kelime 
kökünün dehllet ettiği anlarriJ.ar çerçevesinde tevil edilmesi yaygınlaşmış
tır. Biz üzerinde eski-yeni birçok tartışma ve yorumlar getirilen bu prob
lemlere girmeyeceğiz. Zaten bu konuda muhtasar veya mllfassal oldukça . 
çok malfımat kitaplarda ve kaynaklarda mevcuttur. 

Problemi bu şekilde ortaya koyup, genel bir panoramasını çizdik
ten sonra, şimdi iddiamızı ortaya koymaya ve delillendirip tartışmaya 
geçelim. Kur'an-ı Kerim ve hadislerde bahsedilen fiziki ve kozmalajik 
düzenin bozulduğunu ifade eden alametler dışında kalan ferdi ve ictimai 
alandaki dini, ahlaki ve siyasi bozuklukların olacağını haber veren rivayet
lerin tamamına yakınının, alLiret öncesinde· vuku bulacak kıyametin ala
metleri değil, aksine ferdin ölümü veya rivayetin mahiyeti ve siyak
sibakına göre içinde yaşanan toplumun, siyasi yapının, sosyal düzenin yok 
olacağı, tükeneceği, bir başka toplumun hakimiyetine gireceği veya sosyal 
çözülmeye sebep olacak kargaşa, anarşi veya düzensizliğin ortaya çıkışı 
anlamında kullanılmış olabileceğini düşünüyoruz. Haliyle bizim burada 
kastettiğimiz Hadis Usulü kıstaslarıyla sabit (ve salUh) olan hadislerdir, 
ferdi ve siyasi amaç ve çıkarlarla,29 sosyal ve itikadi çekişmelerle, mezhebi 
ve ,hu.kuki kaygılarla uydurulan "mevzu hadisler" ile "İsraili veya Meslhl 
rivayetler (ki bazı eserlerde bunların sayısı yetmişe kadar çıkar), eski 
kültürlerden, destan ve masallardan İslam kültürüne sızıp, rivayet kültü
rümüz içinde yer bulahilmiş rivayetler bizim konumuz dışındadır. 

Bizim iddiamızın nakli ve akl! temellerinişöylece sıralayabiliriz: 

1. Yukarıda da belirttiğimiz gibi, farklı anlayış ve tefsirlere rağmen, 
Kur' an-ı Kerim' de kıyamet alametleri olarak zikredilıniş delaleti kesin bir 
ayet mevcut değildir. Ayetlerde yer alan ve kıyamet alameti olarak anlaşı
lan ifadeler bile mulıtelif tevil ve tefsirlere mulıtemeldir. 

2. Dünyanın ve evrenin mevcut yapısının kıyamet anında tamamen 
yok olup dağılacağı, insanların o anın dehşetinden yaşayacakları halet-i 
ruhiyeleri yine ayetlerde bahsedilmekle beraber, ferdi ve ahiald çözülme
nin kıyamete yakın bir zamanda olacağı bilgisi verilmernekte ve küresel 
veya büyük kıyamet olarak adlandırılan kıyametle bu sosyal çözülme 
arasında ilişki kurulmamal<tadır. 

3 Buna karşılık toplumların helak oluşlarıyla ahlaki çöküntü ve 

40-46. dipnotlarda geçen araştırmalar. Çelebi iıyas, Uzak ve Ynkııı Gelecek/i İlgili Riııiiyetler, s. 
80 vd., İstanbul, 2000. 

:!9 Mesela "yere batınlan ordu" rivayeti ile ilgili olarak bkz. Ünal, İ. Hakkı, "Hz. Peygamber'in 
Dilinden KonuşhınıJan Tarih", İsliimiyiit, I (Ankara, 1998). sayı, 2, s. 351 vd.; "Bazı Fiten, 
Melahim ve Gaybi.Haberler Açısından Dı?ğerlendirilmesi", Y. Y. ü.ltiilıiyat Fak. D. 3. sayı, s. 
102-121, (Van, 2000). 
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gönderilen peygamberlerin çağrılarına uymama a·rasında sebep-sonuç 
ilişkisi ve daha genel anlamda bir ilgi kurulmuştur. Bu konuda Kur'an'da 
pek çok ayet mevcuttur: "Bir toplumu yok etmeyi irade ettiğimiz zamnn o 
toplumun azmış refah içindeki elitlerini (mı'itrnj) son uyarılarımızı (emirlerimizi) 
iletiriz; ve eğer onlar günalıkaren yaşamaya devnın ederlerse, aznp sözü (cezalnndı
rıcı yargı) artık o toplum için kaçınılınnz olur ve biz onu darmadağm ederiz" 
ayetini takip eden ayette, Nuh'tan beri nice kavimlerin yok edildiğini 
anlatan Cenab-ı Hak, Kendisinin "kullarının günahlarını görüp durduğunu 
ve haberdar olduğunu" da hatırlatmaktaclır.30 Başka bir ayette genel olarak 
önceki ümmetierin yok edilişlerinin sebebi olarak, akıl/ iz' an erdem sahibi 
ve yozlaşmaya karşı çıkan kimselerin o nesiller içinden, nadir istisnalar 
dışında fazla kimsenin çıkmaması, toplumun çoğunda zulüm eğiliminin 
olması, insanların kendilerini. yozlaştıran hazların peşine düşmeleri ve 
günaha gömülüp gitmeleri zikredilir ve "Aksi takdirde, Rabbimizin Jıalkı 
(birbirine karşı) diiriist davrnndığı müddetçe (muslilıfin) sırf çarpık inançinn 
(zulümleri) sebebiyle hellik ebnez"31 diye ikaz etmektedir. Yine Firavun ve 
halkının özenle işlediklerinin, yapıp yükselttiklerinin de bir ceza olarak 
yerle bir edildiği de anlahlır.32 Bu örneklerde de görüldüğü gibi, fert ve 
toplumun dünyevi azgınlık ve fısk ve fücCır, günah ve haddi aşma gibi di.nl 
ve ahlaki açıdan çürümüşlük ile o toplumun helak edilmesi veya dünyadan 
silip süpürecek bir cezaya çarptırılmaları arasında sıkı bir bağ kurulmuş
lur. Nitekim Hz. Peygamber (s) de "İçimizde Salil1 kimseler olduğu halde 
helak olur muyuz?" sorusuna karşılık, "Evet, (ictimai) kirlilik (Jıabes) çok 
olursa" buyurmuştur.33 

4. Kıyametin zamanı sadece Allah ilminde bellidir ve başka kimse 
bilmemektedir. Şu veya bu sebeple öne alınması veya bir müddet geciktiri
lebilmesi söz konusu değildir.34 Dolayısıyla kıyamet alametlerinde yapılan 
uyarılar ve kaçJ,rulması gereken kötülüklere rHl.yet bu "miad-ı yevm"i 
değiştiremez. Fakat bu alametleri "toplumsal kıyamet"in habercisi olarak 
anlaşıldığı takdirde bu uyanlar, toplumun ıslalu, huzuru, güveni ve düzeni 
için; dolayısıyla da ömrünün uzaması için bir anlam kazanır. Gerçi her bir 
ümmetin, dolayısıyl~ her medeniyetin canlı organizmalar gibi, büyüme, 
gelişme ve seniında çöküşü söz konusudur. İlaili iradenin tayin ettiği ecel, 
öne alınamadığı gibi geciktirilemez de; yani bir örn~ süresi vardır.35 Haki-

30 17 /İsra, 16-17. 
~1 11/HU.d, 117. Tefsir ve meal için bkz. Esed, s. 448. Razi bu ayetin tefsirinde mefhumen şöyle 

der: "Hiçbir toplumun başına, sırf inanç çerçevesinde şirk ve küfür içinde olmaları yüzün
den bu dünyada onlan yok edici bir azap gelmez. Bu türden bir azap o toplumun başına, 
ancak toplumun insanlan araJarında ısrarla haksızlık yaphkları, başka.larırun hak ve huku
kunu, hayahru ve şerefini tehlikeye sokacak tarzda insanlık dışı, ahlak dışı davrandıklan 
zaman gelir. Bunu için fukahii. Allah hakkırun affedilebileceğini, fakat kul hakkı konusun
da hassas davranılması gerektiğini söylemişlerdir. " 

n 7/ A'raf, 137. 
JJ Buh5ri, Fiten, 2. s. 589; tbn M5ce,.Fiten, 9, s. 2713. 
~ 34/Sebe', 30. 
:ıs 7/ A'riif, 34; 15/ Hicr, 5. 
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kat böyle olmakla birlikte, hem dünya hem de ahiret saadeti için imani, 
ahlili, sosyal ve siyasal h.-urallara riayet naklen ve aklen bir zorunlulukhır. 
Yapılan uyarılar ahiret için hazırlıklı olma açısından bir anlanu olmakla 
birlikte, halk arasında algılandığı gibi, ahlaki ve içtimal çöküş veya kokuş
muşluğun kıyameti çabuklaştıracağını ifade eden kesin bir bilgi verilme
miştir. Buna karşılık yukarıda da belirttiğimiz gibi, toplurnların ve siyasal 
güç ve iktidarların mezkfu sebeplerle helak oldukları veya izlerinin silip 
gittiğini haber veren nas ve haberler mevcuttur. 

5. Hem Kur'an-ı Ker1m'de36 hem de hadislerde37 "Kıyamet ne za
mandır?" (Saat38 ne zamandır?) sorusu, insanlar tarafından her soruldu
ğunda verilen cevaplar hep onun k9pacağırun gerçekliği ve bilgisinin Allah 
katında olduğu istikametinde olmuştur. Onun alametlerine yönelik bilgi 
verilmediği gibi, belli olaylarla da ilgisi kurulmamıştır. 

Mesela Hz. Peygamber de çevresindeki sahabe veya diğer kişilerin 
bu konudaki sorularına karşılık verdiği cevaplarda, kişinin dikkatini veya 

_merakını zamanı gelince zaten kopacak olan büyük kıyametten, kendisini 
bizzat ve hemen ilgilendiren kişinin kendi kıyametine yönlendirmeyi tercih 
etmiştir. Sözgelimi bir bedevinin bu minval üzere sorduğu soruya "Kıymnet 
içiıı bir lıazırlığın var mı?" sorusuyla mu.kabelede bulunmuşhır. O zatın 
"Benim çokça Allah ve Rasülünün sevgisinden başka pek hazırlığını yok" 
cev~bı üzerine, Hz. Peygamber, "O lıalde sen sevdiklerin/e berabersiıı" bu
yurmuşhır. Sahabenin ayru istikametteki " Ya biz ne olacağız?" sorusuna 
da "Siz de öyle" diyerek oradakileri mutlu etmiştir.39 Diğer bir rivayetle de 
"Kıyamet (saat) ne zamandır?" sorusuna Hz. Peygamber "Şu çocuk yaşarsa, 
sizin kıyametiniz kopmadan oııa ihtiyarlık ulaşmaz" buyurmuştur.40 Hadisi 
rivayet eden ffişfun, buradaki "saatten" muradın "o gün yaşayanların 
ölümü" şeklinde anlanuştır.41 Sonraki dönem alimlerince de bu hadis 
"kıyametiniz kopar" olarak yorumlanmaya42 devam edilmiştir. Bu hadisten 
açıkça anlaşıldığı gibi Hz. Peygamber "saat" kelimesini "kişinin ölümü" 
olarak kullannuştır. Bu kıyamete dal1a sonraları "kıyamet-i suğr§." denil
miştir. Ancak bizim hadis kitaplannuzda ve şerhlerinde her nedense, bu 
mana sadece bu kadar açık hadislerde dikkate alınmış, diğer kıyamet 
alametlerinden bahsede.n hadislerde pek nazar-ı itibara alınmarruşhr. 

ez-Zühri şöyle demiştir: Bana Abdullah ibn Ömer'in oğlu Silim ile 

36 7/ A'ni.f, 187. Ayette "Sm111 saatten soracaklar, "Nı! zaman gelip çalacak?" diye. De ki: "Buııatlnir 
geçek bilgi m ıcak Ralılıimin katmdr.ıdır. O'ııdmı /ıa~ka huııu açığa çıkaracak kimse yoktur ... " buy
ı:u loıaktaclır. 

>7 MsL bkz. Buhan, Rikak, 42 (VII. 192), ilim, 2 (I. 21) ... 
35 Kıyamete "saat" denilmesinin sebebi bağlamında, ansızuı kopacak olması nedeniyle en son 

anı ifade ettiği veya hesabın çok süratli olacağı şeklinde izahlar yapılıruştır. ( Zemahşeri, 
Keşşiif, Il. 143, Kahire, 1953). 

39 Buhari, Edeb, 95 (VII. 112); Müslim, Birr, 50, (III. 2032). 
40 Buhan, Rikak, 42 (VU 192); Müslim, Fiteıı, 137, 131-137. 
41 Aynı yer. . 
42 Nevevi, Şer/m Mıisliııı, XVIU. 90-91. 
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Ebu Hasme'nin oğlu Ebu Bekr tahdis ettiler ki, Abdullah ibn Ömer (R) 
şöyle demiştir: Hayatırun sonunda- bir gece Peygamber (S) yatsı namazım 
kıldırciL Selam verdikten sonra ayağa kalkb ve şöyle buyurdu: "İşte bu 
geceı1izi gördünüz mii 1 Bundan sonra geçecek yiiz sellenin başında, bugün yeryii
züııde vlanlardaıı hiçbir kimse kalmayacaktır." İnsanlar Rasülullah'ın bu kela
nunda (yani onu anlamakta) yarulıp korktular da yüz sene hakkındaki şu 
malum dedikodulara (yani yüz sene sonra kıyamet kopacakhr zan ve 
korkularına) daldılar. Ha.J.buki Peygamber (S): "Bugün yeryüzünde olarılar
dmı lıiçbir kimse kalmayacakhr" huyurmakla bu müddetin bu asırda yaşayan
ları mahvedeceğini haber vermek istemiştir.43 

Hadislerde ifade edilen saat kavranu ve son verilen anlam, sadece 
bir iki hadiste geçmemekte başka hadislerde de kullanılmaktadır. Nitekim, 
"Hz. Ali'den rivayet edilen bir hadiste, Hz. Peygamber'in sabah namazını 
kıldırdığı es~ada kendisine "Meta's-Saal1?: Kıyamet ne zaman kopacak?" 
sorusunu soran kişiyi namaz sonrası yanına çağırıp oturtarak, 'falcılara 
inamlıp, kader yalanlandığı, emanetler yağmalandığı, sadaka almaya düşkünlük 
gösterildiği ve fııltıtş yaygınlaştığı zamm-ı" kavminin helcık olacağını söyleme
si41 de "kıyamet-i vusta"run kastedildiğinin açık işaretidir. Bu hadislerde 
de, o toplumun çöküşü demek olan "kıyamet-i vusta"nın kastedildiğini 
söylemek yariliş olmayacaktır.45 Hz. Peygamber bu tür hadislerde "küresel 
kıyamet" in değil, "toplumsal kıyamet" in alametlerini haber vermektedir. 
Diğer bir ifade ile bu ve benzeri rivayetlerin amacı, kıyametin vaktini 
bildirmek için değil, aluakl ve sosyal çözülmenin zararlarını dile getirmek 
için olmalıdır. "Hadislerde dini yozlaşmayı ve ahlaki bozuluşu haber \'eren 
olayların kainatın kozmik düzenirıin yıkılışma işaret eden belirtiler olmak
tan çok, ferdi ve toplumu yok oluşa götüren birer alarnet olduğunu kabul 
elmek dal1a isabetli bir hüküm olmalıdır"~6 şekiirtdeki bir değerlendirme 
gerçeğe dal1a uygun düşmektedir. 

Nitekim Rağıb el-Isfal1aru (502/1108), "kıyamet-i suğra"yı; ferdin 
ölümü, "kıyamet-i vusta"yı; bir neslin yok olması ve "kıyamet-i kübra"yı 
da; küresel kıyamet şeklirıde açıklamaktadır.47 Dolayısıyla hadislerde 
kullanılmış bııluı:ıan "saat" kelimesinin bu anlamlardan hangisi için kulla
ruldığına dikkat edilmesi gerekmektedir. 48 

6. Söz konusu hadislerin tespit edilen şekliyle anlaşılabilmesinin 
diğer bir delili de, Hz. Peygamber' e atfedilen, meşhur olmakla birlikte pek 

43 Bulıiiri, Meviikitü' s-SaHih, 40. 
44 Bezzar, Miisııed, II. 145-146; Taberani, t:vsnt, I. 15-151. 
45 M. Ebu Şehbe de, Hz. Peygamber'in bu uyarısının maksadının "ümmetlerin kıyameti 

olduğunu; kuvvet, izzet ve ayakta kalmak için gerekli sebepleri terk ettiklerinde helak 
olacaklarıru; bu hadisin en önemli Sosyoloji nazariyelerinden birini ortaya koyduğunu" 
ifade etmektedir. Bkz. Ebu Şehbe, Süııııet Miidnfon.~ı. L 322. 

46 Yavuz, DİA, XXV 524. · 
47 R!iğıb, Müfredtit, s. 362. 
4.'! A. Emin Seyhan, (DokfOra tezi), Hndi~lerde Kıyamet Altimetleri, s. 168-169, Isparta, 2006. 
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muteber kabul edilmeyen hadis kitaplarında yer alan "Kim ölmiişse, onun 
kıyameti kopmuştur" hadisidir.49 Ölüm veya bitişin, fert bağlamında da olsa, 
rivayetlerde yer alması, toplumun çöküşünün de kıyamet olarak algılan
masını göstermektedir. Benzer bir vurgu veya tal1Sis, Müslim'in bir rivaye
tİnden anlaşılmaktadır: Bu hadise göre Hz. Peygamber, altı hadise gelme
den önce iyi amel yapmaya teşvik etmekte ve bu arnelierin çabuklaştınl
masını emretmektedir. Bunlar; güneşin batıdan doğması, dul1an, DeccA.l, 
Dabbe, herhangi birinize özel fitne (hassete ehadiküm) ve bütün insanlara 
şamil fitne (emr-i amme) şeklinde sıralanmıştır.50 Eserin mütercimi de, 
"özel fitneden" kişinin ölümünün, "emr-i amme" den ise, bütün millete 
veya bütün insanlığa şamil olabileceğini ifade eder. "Anun . fitneden" 
kastedilenin, avaının yani halkın istibdadının kastedilmiş olabileceğirıi de 
söyler. Bu fitnenin mahiyetini de şöyle açıklar: "Avamın yani aşağı tabaka
ların iktidarı ele geçirip, hakkı, adaleti ve medeniyetleri taluip etmek 
suretiyle cemiyet nizanuru değiştiren feci ve çok acı inkılaplar remzedilmiş 
olabilir". Mütercim, son bir ihtimale de işaret ederek, bundan kastedilenin 
büyük kıyamet olabileceğini51 de belirtir. 

Yine Hz. Peygamber (s) kendisi çevresindekilere bazı şeyleri öğre
tirken kendisine "Kıyamet ne zaman kopacak?" sorusunu soran kişiye önce 
meşguliyeti sebebiyle cevap vermemiş, fakat konunun önemine binaen olsa 
gerek, o tedris faaliyeti bitirince, soruyu soran nerede deyip, soran kişi 
"İşte benim, buradayı.İn, Allah'ın Rasfilü" demesini müteakiben, Hz. Pey
gamber "Emanet zayi edildiğinde kıyameti bekle" buyurmuştıır. O kişi emane
tin na~ıl zayi olduğunu tekrar sorması üzerine de "İş, e/ıli olmayana verilince · 
(daymıdırılınca) kıyameti bekle!''52 şeklinde, bizce yine sosyolojik temele 
dayanan bir vecizeyi ifade etmişlerdir. 

7. Kozmalajik ve küresel değişimi ifade eden rivayetler dışındaki 
kıyamet alametleri ile ilgili, ahlaki ve dini açıdan ferdi, ailevi, sosyal ve 
siyasal alandaki çözülme, bozulma, yozlaşma veya tükerup yok oluşu ifade 
eden hadisleri, "Allah'ın toplumlar için koyduğu sosyal kanunları"!\3 olarak 
anlamak mümkündür. "Bu nevi olaylar büyük kıyametin yaklaştığı za
manda da vuku bulabilirler, ancak hadislerde ifade ediliş maksatları bu 
değil, toplumların ölümüne (kıyamet-i vusta) işaret eden kanunların hatır
latılmasıdır. Ana-babaya itaatin olmadığı, para pul görmemiş insanların 
birden bire zengin olarak ekonomiye hükmetınelen ve bilgisizlikler nede-

49 Aclılru, Kcşfii'l-Hajli, II. 386, Kahlre, tarihsiz (faberai bu anlamdaki bir hadisi mevkufen 
Muğire b. Şu'be ve biraz daha uzun bir sözü de yine ınevl--u.fen Hz. Enes'ten rivayet etmiş
tir); ed-Deyleıni, Firdi!Vsü'I-Aiıbiir, l. 169, Beyrut, 1418/1997 (İbn Hacer' in, Tesdidü'I-Kaı•s a/ii 
Müsııedi FirdL'VS"i içinde). 

50 Müsliın, Fiten ve Eşratü' s-Saa, bab1 25, hadis no: 2947. 
51 Sofuoğlu, Mehmet, Salıi/ı-i Mitslim Tercemesi, Vill. 502-503, istanbul, 1970. 
52 Ahmed, Mıisııed, II. 361; İbn Hacer, Fellıu'I-Biiri, l. 169. Buhari, ilim, 2, (L 21), Rikak, 35 (VIl 

188 Burada "ıneta es-saatü" sorusu yok, sadece cevap var.); İbn Hıbban, 1. 307, Beyhakl, 
Süııen, X. 118. 

53 Çelebi, İlyas, İsliiın'da iııaııç Esasl~rı, s. 280, İst. 1998. 
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niyle de toplumun ahlakını ve ekonomisini bozmalan; zina, içki emanete 
hıyanet gibi toplumu içten çö~erten ahlaksızlığın yaygınlaşması gibi sosyal 
değişikliklere"54 işaret olarak da yorumlamak mümkündür. 

8. Kıyametin büyük alametlerinden kabul edilen Mehdi, Decca.J., 
Nüzı11-i Isa gibi kozmolojik olmayan konular ise ilk dönemden beri tarhş
ma konulan olmaya devam etmektedir. Bilindiği gibi, Ehl-i Sünnet bu ve 
benzeri alametleri olduğu gibi tartışmasız kabul ederken, özellikle son 
asırda bu hadisiere sosyolojik, psikolojik, akılcılık yaklaşım tarzlarıyla; 

İsraili veya Mesihi tesir gibi farklı yaklaşımlarla, deyim yerinde ise, bir 
şekilde aşılmaya veya red yoluyla mesele halledilmeye çalışılmaktadır.55 

Biz bu alametlerin mitoloji ve kelime tahlilleri ile asli merciine indirilebile
ceği ve ilk kullanılışının sözlük bağlamında iken, zaman içinde mevcut 
kültürlerin hakimiyetiyle belirli ıstılah hüviyetini kazandığı ve zamanla bir 
müesseseye ve inanca dönüşmüş olabileceği kanaatini taşıyoruz.56 

Bu konuya verilebilecek en güzel örneklerden biri, Hz. Peygam
ber'in istikbale yönelik bazı tebşir ve teşvikleridir. Mesela Hz. Peygamber 
Arap Yarımadasırun, İran'ın, Roma'nın fethedileceğini haber vermiştir. 
Kisra' dan başka Kisra, Kayser'den başka Kayser olmayacağını söylemiş
tir.57 Sasaru ve Bizans hazinelerinin ümmetine açılacağını haber vermesinde 
olduğu gibi.58 İnsanların çok sıkıntılı bir anda, dünyanın başlarına yıkılaca
ğını düşünecek kadar bunaldıkları bir aşamada, Hz. Peygamber' in onlara 
büyük moral kaynağı olacak bu tür müjdeleri askeri açıdan da önemliydi. 
Zira savaşlan yüksek morale sahip ordular kazanırlar. Bu tür ihbarlan, 
Müslümanlara geniş ve derin ufuk açan bir ülkü ve siyasi ve kültürel bir 
hedef gösterme olarak anlamak belki daha rasyonel olacaktır. Tıpkı Türk
lerdeki "Kızıl Elma Ülküsü" gibi. 

9. Hadis kaynaklanmızda kıyamet alametleri, genellikle "Fiten" bö
lümleri içinde ele alınmaktadır. Mesela İbn Mace'nin el-Fiten bölümü 
incelenecek olursa, görülecek ki, büyük alametler ve diğer alametler ayru 
başlık altında el~ alıruruş ve burada adam öldürme, savaş ve kargaşalar, 
siyasi istikrarsızlık ve anarşi, ahlaki zafiyet ve cehaletin yaygınlaşması; 
nüzı11-i İsa, Ye'cüc ve Me'cilc'ün çıkışı, Decca.J. ve Mehdi gibi büyük alarnet 
kabul edilen olaylarla birlikte değerlendirilmiştir. Bu tasnif keyfiyeti de 
mes~lenin toplumsal çöküşle alakah olduğu fikri ilk dör.:.ıemden itibaren 
zihinlerde mevcut olduğunu göstermektedir. Ancak bu olaylar yine de 

sı Aynı yer. 
ss Bkz. Kettiini, Nazrnii'I-Müteııiisir, s. 147, Haleb, ts. (Mütevatir iddiası bu eserde mevcuttur). 

Bu konudaki oldukça farklı yorum değerlendinne ve ilgili kaynaklara dair A. Emin Sey
han'ın Hadislerde Kıyamet Aliimetleri isimli tezinin 165-234 sayfalan arasına bakılabilir. İlgili 
eserler de bu çalışmada kaynak olarak kullanılnuştır. 

su Günümüz keliimalan genellikle bu konulann ilikadi konular arasında yer almaması 
tarafında saf tutmuş görünüyorlar: 

51 Müsliın, Fiten ve Eşrat, 38, hadis no: 7284. 
ss İbn Miice, Fiten, 18. 
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büyük kıyametin habercisi gibi kabul edilmiş ve hicrl ikinci asırdan sonra 
bu kıyamet beklentisi bu çevrelerde oluşmuş olduğunu da ihsas etti.rmek-
tedir.59 · 

10. Hz. Peygamber'in hitap ve konuşma üslfıbu, başta muhatapla
ra, ferdi, ictimru ve kültürel şartlara göre farklılığı ihtiva eden bir esnekliğe, 
edebi bir mükemmelliğe sahiptir. O (s) bazen hakimane bir filozof edasıyla, 
bazen büyük bir edip sanabyla, bazen sade bir halk.zevkiyle, bazen celalli, 
ama genellikle yumuşak ve neşeli, bazen kısa ve özlü söz söylemiş, fakat 
bir çok defa da sözlerini üç defa tekrarlamıştır. Hatta bazen "camiü'l
kelim" edasıyla veeize olmuş sözler sarf etmiş, bazen teşbih ve temsillerle 
tafsilatlara girmiş; zaman olmuş. eskilerden Ilikayeler anlatmış, gün gelmiş 
eskilerin darb-ı mesellerini nakletmiştir. Kısacası o (s) hayabn içinde ol
muş, ilcilli görevi ve kendi ahlak.ıyla beşeri alemin zirvesinden hiç inmemiş 
olmakla birlikte, bu yüceliğe halkı çıkarmaya çalışmış, insan olmaktan hiç 
yüksünmemiştir. Ancak bütün hallerinde, Allah ile hemhal olmaktan bir 
lahza bile olsun uzaklaşmaktan korkmuştur. Zaten sürçtüğü anda vahiy 
hemen imdadına yetişm.iştir. 

Sözgelimi Hz. Peygamber "Beni nasıl namaz kılarken görüyorsanız, öy
lece namaz kılın" diyecek kadar açık ve sade bir üslupla, en cahil insana bile 
meramını aniatmayı başarmıştır. Bazen de "Ameller niyetiere göredir" diye
r~k ka.ideyi koymuş, S<?nra da bunu ömeklendirmiştir. Mesela, muhatapla- · 
rın belli gerçekleri zihinlerine nakşedebilmek için, manalan onların gözle
riyle gördükleri ve yaşamakta olduklan hadiselerle izah sadedinde, bazen 
sözgelimi; kıyametteki ölümsüzlük fikrini anlatmak için, "ölümün kıyamet 
günü getirilip, s11·at üzerinde boğazlanacağını "60 temsili olarak anlatmıştır. 
Aynı şekilde bir başka hadisinde sırat-ı müstekimi temsillerle ifade etmiş
tir: "Allalı sırfit-ı ıniistekfm için bir misal getirdi: İki kenarında duvar olan bir yol, 
bu duvarlarda açık olan kapılar var. Kapılar perdeler/e örtiilmüştür. Yolun ilk 
girişinde (kapısında) ise bir davetçi var ve şöyle der: Ey insanlar, hepiniz bu yola 
giriniz! Birbirinizden ayrıl!P dağılınayıni Yolun ortasında bulunan davetçi ise, 
Jıerlıangi bir fert bu kapılardım birinin perdesini açınaya kalkışınca "Yazık sana, 
sakın açma! Onu açarsan oraya girersin sonra!" der. İşte bu temsildeki yol İs
liim'dır, iki duvar Allah'ın Jıudududur, açık kapılar Allalı'ın lıaramlarıdır, yolun 
girişindeki davetçi Celfl ve Azfz olan Allalı'ın Kitabı'dzr, yolun üzerindeki davetçi 
ise, lıer Müsliiman'm kalbindeki Allalı'ın viiizidir."61 

59 Hz. Peygamber'e nispet edilen bir haberde "Altimetler, iki yüzden sonradır" denilmektedir. 
İbn Mace, Fiten, 28, s. 2721. ibn Mace, özellikle bu konulan, Müslüman' ı öldürmenin ağır 
vebalini ifade eden hadislerden sonra "Şiddeti'z-Zaman" başlığı alhnda ide alnuş (Fiten, 
24) ve daha sonra da "Emanete Riayet Edilmemesi", "Kur' an ve İlmin Gitmesi (foplumsal 
Hafızadan Silinmesi)", "Beyda Ordusu" başlıklan alhnda başlıkla ilgili muhtelif hadisleri 
rivayet etmiştir. Arkasından da büyük alameUeri ihtiva eden hadisleri nakletmiştir. 

00 İbn Mace, Zühd, 38; Ahmed, U. 261, 377. 
61 Alı::ned, m. 182-183. (Hakim hadisi tashih etmiş (I. 74), Tirmizi (no: 2859), hasen garib, 

Elbaru ise, sahih demiştir. Şuayb Amaud ise salillı, bu ismid hasemiir demiştir. Ahmed, 
Mıisned, s. 1257, hadis no, 17784, Ürdün, 2006. 
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Bu çerçevede Hz. Peygamber'in bu üslub-ı hakim tarzında, konu
muzia ilgili fitneye dair verdiği haberlerin "dilinde" edebi sanatlarm hakim 
olduğu, genellikle günümüz' ifadesiyle sembolik bir dil kullandığı dikkati
mizi çekmektedir. Ancak zaman içinde mecazlarm hakikat, hakikatierin 
mecaz, teşbil1 ve temsilierin gerçeklik olarak algılanması, bu tür hadisleri 
içinden çıkılmaz bir hale sokmuştur. Bizim kanaatimize göre ınesele bu 
şekilde vazedilirse problem kökünden çözülmüş olac~tır. Böylece Hz. 
Peygamber tarafından kullamlan bazı deyim veya terkiplerin, daha sonraki 
asırlarda bazı kişilere ve hadiselere tahsisi, olaylarla özdeşleştirilmesiyle 
ortaya çıkan derclerle, hadislerin aslı birbirinden ayırt edilebilecektir. Yine 
altını çiziyoruz mevzu hadisler bizim konumuz dışındadır. 

11. Bu konuda bizim görüşümüzü destekleyen diğer bir delil de, 
fiten hadislerinde bahsedilen bazı hususların, ayru kelime veya fenomen
lerle, bazen ümmetin helakinin veya ictimai düzensizliğin ifade edilmiş 
olması, bazen de kıyamet ·alameti olarak zikredilme keyfiyetidir. Mesela bir 
hadiste şöyle buyrulur: "Ahir zamanda öyle bir zümre zuhur edecek ki, bunlar 
yaşça genç, akılca kıttırlar (lıüdesiiü'l-esniin, siifelıiiü'l-alılfım). Bunlar konııştukla
rı zaman malılUkatın en Jıavırlı sözünden bahsederler ... "62 Diğer hadiste ise, 
"Ümmetimin lıeliik olması, Kureyş'e mensup (aklı kıt: uğaylime) bir grup çoluk 
çocuğun elleriyledir" buyrulmuştur.63 

Bir hadiste "Kıyametin Izemen önünde karanlık gecenin parçaları gibi fit
neler vardı r. Kişi o fitnelerde mü'min olarak sabaha erer, akşama kiifir; mü'min 
olarak akşama erer, sabalıa kiifir çıkar, o fitnede oturan, ayakta duraııdan hayırlı
dır" diye devam eder ·ve fitneye katılmamak için oku, yayı kırmayı, kılıçları 
taşa ç$ayı, evinden çıkmayıp, öldüren değil ölen olmayı emreder.64 Obür 
taraftan ayru hususlar Ebu Zerri'l-Cıfanye, Hz. Peygamber tarafından 
"yakında gerçekleşecek olan büyük fitnelere katılmama" tavsiyesi olarak nakledi
lir.65 Bu konudaki misaller çoğaltılabilir. Bizce bu hadisler, Hz. Peygam
ber'in ümmetini fitnelere karşı bilgilendirme ve uyanık olmayı tavsiye 
eden hadislerdir. Belirli gurup veya zamarn değil genel bir inzar ve tebliğ 
niteliğindedir. Zaten tamamma yak~ bir kısmı kurulu düzen ve sosyal 
barış ve huzuru amaçlayan mesajlar niteliğindedir. Dolayısıyla, bu tür 
kargaşa ve iç ihtilaflar tarihte defalarca tekerrür etmiştir. Bugün de vardır, 
bundan sonra da kıyamete kadar olabileceği ihtimali gözüküyor. O halde 
büyük kıyametin alametleri olarak zikredilen bu tedbirleri, kıyamet-i vusta 
şeklinde anlamak bu tenakuzlan kaldıracaktır. Zorlama tevillere ve anlam
sız yorumlara da ihtiyaç kalmayacaktır. 

62 Buharl, Fedfillü'l-Kur'an, 36; Müslinı, Zekat, 154 (r. 1066); Nesai, Tahrim, 26. Krş. Canan, 
. Kiitiifı...i Si lle, XIII. 457. 

63 Buhari, Fiten, 3, Menakıb, 25. Hadisin devammda hadisi nakleden der ki "Ben, Men•an 
oğulJan iktidar olduğu zaman dedem İbnü'l-As ile birlikte Şam'a gittim. Orada iktidar 
sahiplerini yeni yetme gençler (ğılman ahdas) görünce, 'Ebu Hüreyre'nin (r.a) kastettiği 
bunlar olmasın "dedi. Ben de sen daha iyi bilirsin dedim. 

~ Ebü Davüd, Fiten, 2; (r. 4259, 4262); Tirmizi, Fiten, ,33 (r.2205) 
65 Ebü Diivüd, Fiten, 2 (r. 4261); İbn Mace, Fiten, 10, (r. 3958). 
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Gerçi klasik ulema ve Hadis şarihleri bu haberleri, geleceğe ait Hz. 
Peygamber'in birer mucizesi olarak değerlendirmiştir. Telif etmeye çalıştık
ları hadisiere bazen tekerrür, bazen tahsis bazen tarrüm, bazen cem' yoluy
la izahlar getirmişlerdir. Ancak izahlar çoğu zaman ikna edici değildir. 
Mesela, Ebu Zer el-Gıfari hadisinde geçen "Zeyt nuntıkasının taşları" ile 
ilgili yapılan izahlar gibi66 "Sizler Mutiviye ve Şaınlıların ılzeri11e gideceksi
niz ... "67 hadisinin izahında olduğu gibi.68.Yine aynı şekilde "Sabredin, dalıa 
iil;le zamanlar gelecek ki, lıer gelen gün, gidenden dalıa şer olaCllk ve Rabbinize 
kavuşuncaya kadar böyle devam edecek ... "69 Hz. Peygamber'in zamanında 
mevcut olmayan, Hz. Ömer devrinde ve hicri 27 yılında Utbe b. Gazvan 
tarafından kurulan ve içeıjsinde hiç puta tapılmamış olan Basra şehrinden · 
bahsederken, "Üınınetimde11 bir kısım insanlar Dicle denilen bir nelıir kenarında, · 
Basra isimli geniş bir salıraya konaklarlar ... "70 şeklinde Rasfilullah' a (s) tavsif 
ettirilmesi gibi hadisler ise, hem konumuz hem de metin tenkidi açısından 
değerlendirilmelidir. 71 

12. Cibril hadisinde72 kıyamet alametleri olarak Hz. Peygamber ta
rafından haber verilen iki hadise de bizi fitne hadislerinde haber verilen 
kıyamet alametlerinin "ictimcll çöküş ve yok oluşu" ifade ettiği fikrine 
götüren delillerindendir. Bilindiği gibi bu ~adiste Hz. Peygamber "Kıyamet 
ne zamandır?" sorusuna, çok açık bir cevap vermiş ve "Bu konuda soruları 
(yani ben), sorandan (yani senden) daha bilgili değildir (yani benim bu konudaki 
bilgi açısından · senden bir farkım yok)" demiştir. Arkasından kıyamet alamet
lerinden bilgi isteyen mahataba (bazı rivayetlere göre bu Kelb kabilesinden . 
Dıl1ye suretinde gelen Cibril'dir.) "Köle kadınların efendileri doğunnalar!, yalın 
ayak, çıplak (çulsuz), deve çobanlarmın yüksek yüksek binalar yapınada yarışınala
rı" şeklinde açıklar. Farkİı rivayetlerde, Cibril hadisinin tamanunda olduğu 
gibi, bu kısnunın metninde de, kaynaklarımızda da bazı ilaveler ve eksikler 
mevcuttur. Bazı tariklerde, deve çobanlarının yerine davar çobanları, diğer 
rivayetlerde, bu çob~ın vasfı olarak '~fakir" kelimesi de ilave edilmiştir. 
Diğer bir rivayette "Yalın ayak, çıplak kimseler halkın yöneticileri (başkanları) 
olduğu zamaıı" şeklinde, daha açıklayıcı ve sosyo-kültürel açıdan izahı 
muhtevi bir farklılık vardır. Bunlardan başka hadisin aynı ifadelerinin bir 
başka rivayette "çıplaklar" ifadesini müteakiben, "sağır ve dilsizler arzın 
kralları (ınelikleri) oldukları zaman" ilavesi de rivayet edilmiştir.73 

66 Caııan, Kıihib-i Si ttı!, Xlll. 371. 
67 Müslim, Zekat, 156 (1066). 
68 Canaıı, A.e. XIIL 490-491. 
b9 Buhari, Fiten, 6. Telifleri icin bkz. Caııan. A.e. Xlll. 509-510. 
ro Ebü Oavüd, Melahim, 10,.(4306). 
71 Telif ve izahlar için bkz. Canaıı, A.e. XIII. 404-405. 
7.! Buhari, iman, 37; Mi.islim, iman, 1(8); Ebu Davud, Sünne, 17, (r. 4695); Tirmizi, İman, 4, (r. 

2613); Nesei, İman, (r. 2613). 
7.1 İbn Hacer, Fetlıu'I-Biiri, Tahk. Abdü'I-Aziz b. Abdullah b. Baz, ı. 168-169, tleynlt, 1414/1993; 

Ayni, Umdı:ti(I-Kiiri, tashih, Abdullah Malımüd Muhammed Ömer, I. 440-443, Beyru~, 
1421/2001. 
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Hadiste Hz. Peygamber'in kıyaınetin ne zaman kapacağı sorusuna 
karşılık, tevil ve teliie, veh.im ve hataya sebep olmayacak açıklıkta ve 
kesinlikte "bu zamanı kimsenin bilemeyeceğini veciz bir şekilde "!Jeyan 
ettikten sonra, muhatapları kendileriyle alakah olan, "kendilerinin toplum
sal kıyametleri" addedebileceğimiz uyanlarda bulunmuş ve adeta "Siz 
büyük kıyametin ne zaman kopacağı konusunu bırakın, sizi ilgilendiren 
esas yakın kıyametinize yönelik hazırlıklar yapın da, uyardığım bu konu
larda dikkatli olun ve ve bale girmeyin" demek istemiş olabilir. 

Ancak bu tabir genellikle zahir manasıyla alınarak, bir çok teviller 
yapılmıştır: Bu çerçevede, "Cariyelerin (köle kadınların) efendilerini do
ğurması" tespit edebildiğimiz şu ihtimaliere hamledilmiştir: 1- I<ıyamete 
yakın, anne-baba hcikkına riayet edilmeyecek, evlat anneye cariye muame
lesi yapılacak. 2- Cariyelerden doğacak çocukların en yüksek makamlara 
çıkacak. 3- İslam'ın yayılıp genişlemesi ve hakimiyetinin güçlenmesiyle 
birlikte; çokça esir alınarak köleleştirilen cariyeler çoğalacak, cariyelerin, 
sahipleri olan efendilerinden çocuklar doğurması hadiseleri çoğalacak. Bu 
takdirde o çocuk doğduğu cariyenin efendisi konumundadır. (Çoğunluk 
böyle anlarruştır. Ancak hadisin zahirinden anlaşılan hakimiyet ve çokça 
cariye edinme İslam'ın ilk döneminde de oldukça yaygın olduğu gerçeği 
dikkate alınınca bu yorumun uygun olmayacağı; zira hadisin siyakının 
böyle bir hadisenin daha önce yaşanmamış olduğuna işaret etmektedir.) 4-
Cariyeler kralları doğuracak; bu takdirde kralın annesi cariye de tebaadan 
olur, bu durumda o kralın, diğer tebaasının olduğu gibi, o annenin de 
efendisi konumunda olması demektir. 5- Cemiyet alıvalinin bozulması 
neticesinde, ümm-i veled olan anneler mevcut yasağa rağmen satılacak, 
defalarca alırup satılma neticesinde, kendi çocuğu tarafından satın alınacak, 
satın alan efendinin bu cariyenin kendi annesi olduğunu bilemeyecek. 
(Ayru muamelenin şüphe ile vat edilen cariye için de söz konusu olabilece
ği izalu getirilmiştir). 6~ Ümm-i veled doğurduğu çocuk sebebiyle azat 
edilince, mecazi olarak o çocuk efendi konumunda olur. Zira bu takdirde 
babasının ölümü, annesinin azat sebebi olmuştur. 7- Hadisteki "rab" ifade
si, "mürebbi" (terbiye eden) manasında kullanılmıştır. 74 İbn Hacer'e göre 
(852) bu görüş en genel hükmü ifade etmesi sebebiyle doğru görüşlerin en 
doğrusudur (evcehü'l-evcüh) ki, bu takdirde ifade, hakikat anlarrunda'dır. 
8- Hadis Son anlamda alınınca, yine İbn Hacer' e göre, hadisin yorumu, 
"kıyamete yakın ictimai düzenin tamamen bozulacağı, devam eden siyasi 
ve sosyal intizarrun (alwalin) ters-yüz olacağı; başların ayak takmu, ayak 
takımının baş olacağı, oldukça önemli makamları işgal edecekleri istikame
tinde anlaşılacağı en doğru yorumdur. Bu anlarru, bu cümleden sonra gelen 
"çobanların bina yapınunda yarışmalan" keyfiyeti de doğrulamakta, bu da 
"ictimai bozulmaya" delil olarak mezkür manayı destek.lemektedir.75 

13- "Deve çobanlarının yüksek yüksek bina yapınunda yarışmala-

74 Ayni, Umdehi'l-Kfirf, I. 450. 
-;;;İbn Hacer, Fet/ıu'l-Bfiri, I. 167-168. 
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rını" ifade eden cümle de farklı anlayışlara sebep olmuştur: 1- Hz. Pey
gamber'in muhtelif devirlerde meydana gelen hadiselerle de desteklenen 
geleceğe ait mucizelerindendir. 2- Hadisin muhtelif tariklerindeki açıkla
malar da .ikkate alınınca, bu anlam, "fakir köylü veya bedevlierin idareyi 
zorla ele geçirmesi" şeklinde anlamak mümkündür. (Nebatlıların (köylü 
Arapların) kibarlaşıp şehirlerde köşkler edinmeleri dinin yani İslam'ın 
değerler sisteminin alt üst olması demektir. Kurtubl bu ıpucizenin kendi 
devrinde gerçekleştiğini bildirir).76 3- Sefillerin başa geçmesi, zelillerin 
izzetli qlmaları. 4- Bu hadiste Bah tipi demokrasileri ve rejimleri haber 
verilmektedir. 77 

Bizce, iki cümlenin birbirinden bu kadar farklı yorumlara sebep 
olmasının temelinde, bu hadiste .verilmek istenen mesajın sevk edilişinden 
farklı bir yönde aranmasından kaynaklanmışhr. Nebevi beyan "büyük 
kıyamet" değil, "toplumun kıyametine" hamledilseydi, yorumlamada bu 
kadar zorlamaya gerek kalmayabilirdi. Zira hadisin delalet ettiği manayı, 
israf ve gereksiz harcamarun toplurnun çöküşüne sebep olacağı istikame
tinde tefsir edersek herhangi bir problem kalmayacaktır. "Cariyenin efen
disini doğurmasını" da ahlaki zafiyet ve toplumdaki değerlerin, değer 
hiyerarşisinin, kısacası toplurnun tutarlı ve yerleşik düzeninin alt üst 
olması şeklinde izah edersek, diğer kil ü kale gerek kalmayabilirdi. 

Sonuç olarak, Hz. Peygamber' in hadislerinin günümüz açısından 
eşas problemi sened ve metin tenkidinden ziyade, hadis metinlerinin sevk 
ediliş bağlamının tespitini yaparak, zaman içinde eklenen en küçük izah ve 
katkılardan da arındırarak metin inşasını yapmak ve inşa edilen metni de 
İslfuni deliller bütünlüğünde değerlendirmektir. Bunu yapabilirsek, asır
lardır devam eden tartışmaları daha müspet yöne sevk edebileceğimizi 
düşünüyoruz. Örnek olarak ele aldığımız kıyamet alametleri ile ilgili 
hadislerde de değerlendirmeye çalışhğımız gibi, bu metodun her konudaki 
hadisler için yapılmasının gerekliliği gün geçtikçe hissedilmektedir. Böyle
ce oluşmakta olan sünnetin güncel yorumuna dair usul ilmi de müspet 
gelişme yolunda önemli bir merhale kat edebilecektir. 

76 İbn Hacer (I. 167-168) ve Ayni (I. 452) bu izahlardan başka yorumlan da verirler. (İnsan 
günümüz şartlannda ve yaşadığı bilgi çevresinde şu soruyu sormadan edemiyor: Köylüle
rin medenileşmesi o kadar kötü mü ve ·bu ahalinin yönetim hakkı neden bu kadar büyük 
bir felakettir?) 

77 Canan, Kiih"ilı-i Sitte, IT. 222. 
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